

平成 25 年 5 月 31 日

クレジットカード動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 堀部 政男 一橋大学 名誉教授）は、クレジット業界の統計資料の整備という観点から、クレジットカード発行会社 24 社を対象としたクレジットカード動態調査を実施しており、このたび、平成 25 年 3 月分の集計値をとりまとめた。

これによると、平成 25 年 3 月分のショッピング信用供与額は、3,054,502 百万円で、前月比では 13.6%の増加になっている。キャッシング融資額は、141,513 百万円で、前月比では 16.0%の増加となっている。信用供与額合計は、3,196,015 百万円で、前月比では 13.7%の増加となった。

なお、ショッピングについては、平成 23 年 12 月分以来 16 ヶ月連続で前年同月比が増加した。キャッシングについては、平成 24 年 10 月分以来 6 ヶ月連続で前年同月比が増加した。

平成 25 年 3 月分集計値

(単位：百万円、%)

	供 与 額	前月比	前年同月比	構成比
ショッピング	3,054,502	13.6	9.4	95.6
キャッシング	141,513	16.0	6.6	4.4
信用供与額合計	3,196,015	13.7	9.3	100.0

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会

消費者・広報部

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町 14 番 1 号 住生日本橋小網町ビル

TEL 03-5643-0011

投稿先：東商記者クラブ・日銀記者クラブ

クレジットカード動態調査集計結果一覧

(単位:百万円、%)

年・月	ショッピング	前月比	前年度比	構成比	キャッシング	前月比	前年度比	構成比	信用供与額	前月比	前年度比	構成比
			前年同月比				前年同月比				前年同月比	
平成23年	31,616,035	—	2.0	95.4	1,514,396	—	△ 38.2	4.6	33,130,431	—	△ 0.9	100.0
平成24年	33,986,791	—	7.5	95.8	1,504,882	—	△ 0.6	4.2	35,491,673	—	7.1	100.0
平成23年度	32,215,621	—	2.9	95.5	1,500,034	—	△ 27.2	4.5	33,715,655	—	1.0	100.0
平成24年度	34,638,046	—	7.5	95.8	1,521,101	—	1.4	4.2	36,159,147	—	7.2	100.0
平成23年3月	2,480,126	3.7	△ 2.0	94.8	136,991	13.3	△ 52.0	5.2	2,617,117	4.2	△ 7.0	100.0
4月	2,474,639	△ 0.2	△ 3.6	95.4	120,540	△ 12.0	△ 50.4	4.6	2,595,179	△ 0.8	△ 7.6	100.0
5月	2,587,908	4.3	1.4	94.9	138,660	14.1	△ 48.2	5.1	2,726,568	4.7	△ 3.3	100.0
6月	2,601,608	0.5	3.9	95.6	120,675	△ 13.0	△ 45.2	4.4	2,722,283	△ 0.2	0.0	100.0
7月	2,780,448	6.9	4.7	96.1	113,577	△ 5.9	△ 36.6	3.9	2,894,025	6.3	2.1	100.0
8月	2,644,684	△ 4.9	1.9	95.4	127,756	12.5	△ 27.4	4.6	2,772,440	△ 4.2	△ 0.1	100.0
9月	2,583,492	△ 2.2	1.2	94.9	137,585	7.7	△ 20.9	5.1	2,721,077	△ 1.7	△ 0.2	100.0
10月	2,664,110	3.1	3.3	95.3	130,726	△ 5.0	△ 11.8	4.7	2,794,836	2.7	2.5	100.0
11月	2,760,315	3.6	△ 1.8	95.3	137,217	5.0	△ 9.8	4.7	2,897,532	3.7	△ 2.2	100.0
12月	2,970,004	7.6	4.4	96.5	108,657	△ 20.8	△ 7.7	3.5	3,078,661	6.3	3.9	100.0
平成24年1月	2,820,714	△ 5.0	5.4	96.1	113,831	4.8	△ 6.0	3.9	2,934,545	△ 4.7	4.9	100.0
2月	2,535,240	△ 10.1	6.0	95.6	118,054	3.7	△ 2.3	4.4	2,653,294	△ 9.6	5.6	100.0
3月	2,792,459	10.1	12.6	95.5	132,756	12.5	△ 3.1	4.5	2,925,215	10.2	11.8	100.0
4月	2,816,897	0.9	13.8	95.9	121,861	△ 8.2	1.1	4.1	2,938,758	0.5	13.2	100.0
5月	2,824,825	0.3	9.2	95.2	142,004	16.5	2.4	4.8	2,966,829	1.0	8.8	100.0
6月	2,733,998	△ 3.2	5.1	95.8	119,049	△ 16.2	△ 1.3	4.2	2,853,047	△ 3.8	4.8	100.0
7月	2,891,806	5.8	4.0	96.2	114,261	△ 4.0	0.6	3.8	3,006,067	5.4	3.9	100.0
8月	2,781,297	△ 3.8	5.2	95.7	123,850	8.4	△ 3.1	4.3	2,905,147	△ 3.4	4.8	100.0
9月	2,746,794	△ 1.2	6.3	95.3	135,564	9.5	△ 1.5	4.7	2,882,358	△ 0.8	5.9	100.0
10月	2,867,069	4.4	7.6	95.6	131,714	△ 2.8	0.8	4.4	2,998,783	4.0	7.3	100.0
11月	2,978,794	3.9	7.9	95.5	138,834	5.4	1.2	4.5	3,117,628	4.0	7.6	100.0
12月	3,196,898	7.3	7.6	96.6	113,104	△ 18.5	4.1	3.4	3,310,002	6.2	7.5	100.0
平成25年1月	3,055,917	△ 4.4	8.3	96.3	117,384	3.8	3.1	3.7	3,173,301	△ 4.1	8.1	100.0
2月	2,689,249	△ 12.0	6.1	95.7	121,963	3.9	3.3	4.3	2,811,212	△ 11.4	6.0	100.0
3月	3,054,502	13.6	9.4	95.6	141,513	16.0	6.6	4.4	3,196,015	13.7	9.3	100.0

注1: クレジットカード発行24社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカ系クレジット会社、銀行系クレジット会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の信用供与額について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。

注2: 平成23年5月より、調査対象企業の事業終了に伴い24社で集計。なお、伸び率はこれを調整したものです。

注3: 平成23年4月分より平成23年12月分まで、一部数値に変更が生じたため、以前の数値と不連続が生じています。なお、伸び率はこれを調整したものです。